Fiind timpul înaintat, după-ce proxima şe
dinţă se anunţă pe azi după ameazi la orele 4,
când la ordinea zilei va urma raportul comisiu-
nii şcolare, şedinţa a IH-a se ridică la orele
1 2 3 / 4 P- m.

Acest protocol s 'a cetit şi verificat în şe
dinţa a V-a ţinută în 16/29 Aprilie 1903.

Ioan I . P a p p Dr. Ioan Papp
archimandrit-preşedinte. notar.

Şedinţa IV.
5 1

S'a ţinut la 15/28 Aprilie 1903, oarele 10 a. m.
P r e ş e d i n t e : P. C. Sa păr intele Archimandri t

Ioan I. Papp.
N o t a r : Ioan Costa.

Nr. 28. Presidiul presintă Sinodului ur
mătoarele petiţiunii:

a) a văduvei învăţătoare Sofia Ispas din Fe-
neriş pentru un ajutor de 200 cor.

b) a comunei bis.

Fiind timpul înaintat, după-ce proxima şe
dinţă se anunţă pe Mercuri 16/29 Aprilie a. c.
la orele 10 a. m. avénd să-'i premeargă şedinţa
conferenţială la orele 9 a. m., şedinţa de acum se
ridică la orele 8 y 2 seara.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa IV. ţinută la 16/29 Aprilie 1903.

l o a n I . P a p p , loan Costa,
archimandrit-preşedinte. notar

Convorbiri
între un cercător şi un încredinţat.

Asupra ortodoxiei bisericei orientale,
De

FILARET
Mitropolitul Moscvei.

C o n v o r b i r e a Y.
Cercătornl: Adevărat, chiar în ochii celui mai

zelos partisan al bisericii occidentale, biserica Ori

biserică din Groşi pentru a celebra, p re
dica şi c â n t a : ear ' suplícele adresate comitetului pa
rochial din loc, vor avea a Ie înainta subsemnatului
protopop în F.-Gyoros p. u. Tenke.

Se observă, cum-că alegéndul capelan va a v e a
să p ropună studiul religiunei la elevii şcoalei din loc

G r o ş i , la 16/29 Martie 1903.

Comitetul parochial .
In conţelegere cu mine : PETRU SERB, protopop.